
via valiante 30 

84078 vallo della lucania 
 
Telefono  0974 75616 / 
922 
fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
9.387.351,00 
registrazione imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 

  

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Prot. n.  30793 del 20 novembre 2022 

 

AVVIO DI UNA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI AZIENDALI” E DEL “SERVIZIO DI FORNITURA, 

SOSTITUZIONE E SMALTIMENTO DI PNEUMATICI PER AUTOMEZZI AZIENDALI” 

DELL’IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA PARI AD € 158.850,00 OLTRE IVA 

COME PER LEGGE, SUDDIVISA IN N. 6 (SEI) LOTTI 

 

VISTA la Delibera di CdA n. n° 149 del 18/11/22 che ha stabilito l’indizione di una procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, c.4 D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento del “Servizio di manutenzione automezzi 

aziendali” e del “Servizio di fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici per automezzi 

aziendali” per un ammontare complessivo a base d’asta pari ad € 158.850,00 oltre iva, suddivisa, ai 

sensi dell’art. 51 D. Lgs. n. 50/2016, in numero 6 (sei) lotti per ambiti territoriali, di cui numero 3 (tre) 

lotti per il servizio di manutenzione automezzi aziendali e numero 3 (tre) lotti per la fornitura, 

sostituzione e smaltimento di pneumatici per automezzi aziendali; 

VISTA la nota del direttore generale prot.n.  29737/22 con la quale, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, sono state attribuite allo scrivente le funzioni di RUP in quanto Responsabile Parco Auto di 

Consac gestioni idriche spa, le funzioni di RUP nella Fase della procedura indicata in oggetto; 

VISTA la nota allegata di pari protocollo, sottoscritta dallo scrivente, in qualità di RUP, in data odierna 

che è parte integrante della presente determina a contrarre, in cui lo stesso dichiara di non versare nelle 

ipotesi di conflitto di interessi di cui al c.2 dell’art.42 D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art.6 bis legge 

n.241/90; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 

con delibera n.1096 del 26.10.2016 e successivamente aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017; 

VISTO il documento dell’11.07.2018 prot. n. 5772 a firma del Direttore Generale recante Disposizioni 

organizzative in materia di progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture, punto 1.b 

- Compiti del RUP nella fase di affidamento; 

mailto:info@consac.it


 
 

VISTA la nota del Direttore Generale del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto 

organizzativo in materia di progettazioni ed appalti n. 5772 dell’11.07.2018”; 

VISTI i Capitolati d’Appalto, contenenti le descrizioni dei servizi di manutenzione elaborati dallo 

scrivente RUP, Responsabile Parco Auto di Consac gestioni idriche spa;  

RITENUTO di dover avviare una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del D. Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii., da pubblicare in GURI, su n. due quotidiani, uno nazionale, l’altro locale, sul portale 

MIT, sul sito istituzionale di Consac e su https://consac.acquistitelematici.it/, sulla base della 

documentazione tecnica ed amministrativa elaborata; 

DATO ATTO inoltre che, in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente 

provvedimento si procede a richiedere il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto 

dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a nome dello scrivente RUP 

dell’Affidamento; 

TENUTO CONTO CHE: 

I Capitolati d’Appalto dei servizi in oggetto, che formano parte integrante della presente e dei documenti 

di gara, nonché dei conseguenti contratti di cui all’art. 32, D. Lgs. n. 50/2016 attraverso cui verranno 

formalizzati gli affidamenti agli aggiudicatari, hanno come finalità la realizzazione del “Servizio di 

manutenzione automezzi aziendali e di quello di fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici per 

automezzi aziendali”, per un ammontare complessivo a base d’asta pari ad € 158.850,00 oltre iva, 

suddiviso, ai sensi dell’art. 51 D. Lgs. n. 50/2016, in numero 6 (sei) lotti per ambiti territoriali, di cui 

numero 3 (tre) lotti per il servizio di manutenzione automezzi aziendali e numero 3 (tre) lotti per la 

fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici per automezzi aziendali. 

L’importo stimato complessivo a base di gara di € 158.850,00, IVA esclusa, finanziato con fondi 

ordinari della Stazione Appaltante, è suddiviso, ai sensi dell’art. 51 D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in sei 

lotti corrispondenti agli ambiti territoriali, di cui numero 3 (tre) lotti per il servizio di manutenzione 

automezzi aziendali e numero 3 (tre) lotti per il servizio di fornitura, sostituzione e smaltimento di 

pneumatici per automezzi aziendali, come di seguito riportati e suddivisi: 

Per il servizio di manutenzione automezzi aziendali: 

Lotto 1 - Area: Sede operativa Vallo Scalo/Vallo L. Cuccaro - spesa prevista pari ad € 83.400,00 oltre 

IVA; 

Lotto 2 - Area: Sede operativa Palinuro/Villammare - spesa prevista pari ad € 19.600,00, oltre IVA; 

Lotto 3 - Area: Sede operativa S. Antuono di Polla - spesa prevista pari ad € 19.600,00, oltre IVA; 

Per il servizio di fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici per automezzi aziendali: 

Lotto 4 - Area: Sede operativa Vallo Scalo/Vallo L. Cuccaro - spesa prevista pari ad € 17.650,00 oltre 

IVA; 

Lotto 5 - Area: Sede operativa Palinuro/Villammare - spesa prevista pari ad € 9.800,00, oltre IVA; 

Lotto 6 - Area: Sede operativa S. Antuono di Polla - spesa prevista pari ad € 8.800,00, oltre IVA; 

PRECISATO CHE Le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto sono 

contenute negli atti di gara ossia nel Capitolato di Appalto redatto dal RUP, nel disciplinare ed allegati, 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

L’appalto verrà aggiudicato, per ogni lotto, nell’ipotesi di presentazione anche di un’offerta valida, 

sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia difforme, incompleta o in 

aumento rispetto al disciplinare e a quanto sancito dal Capitolato di Appalto e allegati e dal D. Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii.; 

L’aggiudicazione spetterà agli organi aziendali competenti, su proposta di aggiudicazione da parte dello 

scrivente RUP, divenendo efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, in attesa della quale, sotto 

riserva di legge, si potrà dare esecuzione agli interventi ai sensi dell’art. 32, comma 8, D. Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii. e della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ss.mm.ii.; 



 
 

Il contratto sarà stipulato, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nella nota di affidamento 

accompagnata dal capitolato d’appalto, relativo al lotto aggiudicato, sottoscritto per accettazione. 

La contabilità sarà calcolata a misura dallo scrivente RUP. 

RITENUTO di procedere all’individuazione degli operatori economici mediante procedura aperta come 

previsto dall’art. 60, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii. per i servizi di “Manutenzione automezzi aziendale e fornitura, sostituzione e 

smaltimento di pneumatici per automezzi aziendali, suddivisa in n. sei lotti”, per un importo 

complessivo a base d’asta di euro 158.850,00 secondo il criterio del minor prezzo attraverso la 

piattaforma telematica di Consac gestioni idriche spa https://consac.acquistitelematici.it/; 

Per tutto quanto sopra che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DETERMINA 

Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;  

Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura aperta, come previsto dall’art. 60, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per i servizi di Manutenzione parco auto aziendale e 

158.850,00, secondo il criterio del minor prezzo, attraverso la piattaforma telematica di Consac gestioni 

idriche spa https://consac.acquistitelematici.it/; 

Di stabilire che la procedura, ai sensi dell’art. 51 D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., è suddivisa in sei lotti 

corrispondenti alle diverse aree territoriali di operatività dell’azienda, come di seguito articolati:  

Per il servizio di manutenzione automezzi aziendali: 

Lotto 1 - Area: Sede operativa Vallo Scalo/Vallo L. Cuccaro - spesa prevista pari ad € 83.400,00 oltre 

IVA; 

Lotto 2 - Area: Sede operativa Palinuro/Villammare - spesa prevista pari ad € 19.600,00, oltre IVA; 

Lotto 3 - Area: Sede operativa S. Antuono di Polla - spesa prevista pari ad € 19.600,00, oltre IVA; 

Per il servizio di fornitura, sostituzione e smaltimento di pneumatici per automezzi aziendali: 

Lotto 4 - Area: Sede operativa Vallo Scalo/Vallo L. Cuccaro - spesa prevista pari ad € 17.650,00 oltre 

IVA; 

Lotto 5 - Area: Sede operativa Palinuro/Villammare - spesa prevista pari ad € 9.800,00, oltre IVA; 

Lotto 6 - Area: Sede operativa S. Antuono di Polla - spesa prevista pari ad € 8.800,00, oltre IVA; 

Di precisare che, ai sensi dell’art. 1, c. 3 della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii., si procederà all’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

Di destinare ad un apposito fondo risorse finanziarie l’importo di € 3.150,00 (euro 

tremilacentocinquanta/00), determinato nella misura del 2% (due per cento) sull’importo della fornitura 

posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti di quest’Azienda esclusivamente per 

le attività di programmazione della spesa per l’investimento, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dell’esecuzione e di 

verifica di conformità, dei tempi e costi prestabiliti; 

Di dare atto che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità ed i tempi specificati nel 

disciplinare e capitolati, documenti di gara e relativi allegati; 

Di dare atto che la spesa, necessaria per lo svolgimento dell’affidamento di cui trattasi, sarà desunta 

dalla offerta pervenuta e aggiudicata, che trova copertura economica con imputazione a carico del 

Bilancio aziendale; 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


 
 

Di stabilire che, sulla base di quanto proposto dal seggio di gara, saranno adottati gli atti consequenziali 

e che il contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e 

leggi vigenti; 

Di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali ex artt. 80 e 83 D. Lgs. n. 50/2016, autodichiarati dagli operatori economici, questa Società 

provvederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della polizza ed ai consequenziali 

provvedimenti previsti dalla normativa vigente in materia; 

Di adottare i provvedimenti necessari ai fini degli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

Di trasmettere la presente al direttore generale ed al RUP dell’esecuzione. 

 

                                                                                        Il RUP  

                               Ing. Enzo Tambasco 

 
VISTO: Ing. Felice Parrilli 

Direttore Generale 

 

 


